Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

28 ноября 2023 года			г. Ипатово 					№ 141

Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 июля 2023 года № 72 «Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя Думы Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края,
заместитель председателя Думы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края							Л.К. Балаба

Глава
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края 							В.Н. Шейкина

Утверждён
решением Думы
Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края
от 28 ноября 2023 г. № 141

Порядок
участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Статья 1. Общие положения

Настоящий Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее – Устав округа, Дума округа) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее – проекта решения).

Статья 2. Формы участия

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются:
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства;
2) публичные слушания;
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.
2. Перечисленные формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться как ограничение прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законодательством.
3. Участвовать в обсуждении проекта решения, направлять свои предложения могут жители округа, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ипатовского муниципального округа и достигшие 18-летнего возраста, представители организаций, действующих на территории Ипатовского муниципального округа, общественные объединения, государственные органы и органы местного самоуправления Ипатовского муниципального округа.

Статья 3. Уставной комитет Думы округа

1. В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы округа об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета.
2. Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно.

Статья 4. Обнародование (опубликование) проектов решений Думы округа об утверждении Устава округа и внесении в него изменений и дополнений

1. Проекты решений подлежат обнародованию в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» или опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Одновременно с проектом решения, официально опубликовывается (обнародуется) настоящий порядок.
2. При обнародовании (опубликовании) проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе представлять свои предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет.
3. Уставной комитет в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы.
4. Для обсуждения Проекта проводятся публичные слушания на территории Ипатовского муниципального округа в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
______________